COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO, VIOLÊNCIA E NARCOTRÁFICO

         REQUERIMENTO   Nº             /2003
 (Do Sr. Rubinelli)

 Requer seja convidado o  Superintendente

da Polícia Federal de Sergipe,  Sr. Kércio Silva

Pinto a comparecer a esta Comissão, na mesma

data em que o Secretário de Segurança Pública,

Luiz Mendonça e a Delegada de Polícia Meire

Belfort, ambos de Sergipe, para prestar

esclarecimentos sobre fatos relativos ao

assassinato do Deputado Estadual Joaldo Barbosa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor Kércio Silva Pinto,

Superintendente da Polícia Federal de Sergipe na mesma data em que forem convidados o

Secretário de Segurança Pública,  Sr. Luiz Mendonça e a Delegada de Polícia Estadual, a Sr.ª

Meire Belfort, ambos de Sergipe, quando serão ouvidos para esclarecimentos sobre os fatos

relacionados à investigação do assassinato do Deputado Estadual Joaldo Barbosa.

JUSTIFICATIVA

Em março deste ano, a deputada Laura Carneiro, (PFL/RJ), apresentou requerimento

instituindo Comissão de Diligência externa desta Comissão em conjunto com a Comissão de

Constituição, Justiça e de Redação para acompanhamento e investigação do homicídio do

Excelentíssimo Deputado Estadual Joaldo Barbosa, no Estado de Sergipe.

Após aprovação do referido Requerimento, foi instituído grupo de trabalho composto pelos

Deputados Laura Carneiro e  Alberto Fraga  e  designado relator este deputado que subscreve

o presente Requerimento.

Como é do conhecimento dos nobres Pares o assassinato do deputado Joaldo Barbosa,

me parece, não foi esclarecido de fato.  O Ministério Público de Sergipe indiciou, e estão

presos, os acusados de terem participado na morte do deputado estadual Joaldo Barbosa,

vítima à queima roupa na sua própria residência no dia 27 de janeiro deste ano. São eles:

Antonio Francisco Sobral Garcez Júnior, vereador da cidade de Itaporanga D’Ajuda;

Dorgival Luciano dos Santos, pistoleiro que deu os tiros;

Emílio Santos Nascimento, policial militar,

Antonio Braz dos Santos Neto, policial militar;

Roozemberg José Guilherme Marques, comerciante

Marcos Fernando Nunes, empresário e amigo de Floro.

O depoimento do Superintendente da Polícia Federal Sr. Kércio será, evidentemente,

muito importante para a elucidação do fato, principalmente quando somado aos depoimentos

do Secretário de Segurança Pública, Sr. Luiz Mendonça, e da Delegada de Polícia, Sr.ª Meire

Belfort, outros convidados previstos para a mesma ocasião, enriquecendo substancialmente o

relatório desta Comissão.

Sala da Comissão, em 22 de setembro de 2003.

Deputado RUBINELLI
PT/SP